

Bilancio Consuntivo 2019

Commento

Premessa

La contabilità è tenuta secondo il metodo della Partita Doppia e il principio della competenza. Il Piano dei Conti rispecchia le singole voci di Entrata e di Spesa.

Al 31/12/2019 il Bilancio Consuntivo si chiude con un Avanzo d'Esercizio di E. 28.521,48. Il risultato positivo è dovuto al contempo ad una riduzione delle spese e ad un consistente aumento delle entrate provenienti da privati. Il volume complessivo delle attività (Costi sostenuti) in termini monetari è stato pari a E. 38.286,12.

Le Spese

L'anno 2019 è stato caratterizzato da una profonda riorganizzazione delle attività al fine di ridurre le spese pur mantenendo gli stessi obiettivi quantitativi e qualitativi nei vari settori d'intervento. Ciò è stato possibile grazie ad un maggior coinvolgimento del partner locale (le Suore Francescane Missionarie di Assisi) che si è fatto carico di un maggior impegno economico.

Si evidenziano le seguenti voci di spesa:

- progetto Yola Yoli (Your land is Your life): la produzione dell'Integratore Alimentare utilizzato come presidio terapeutico nel trattamento della malnutrizione infantile, secondo gli standard dell'OMS, si è svolta regolarmente garantendo le quantità prestabilite sia per l'area di Ibenga (afferente al S. Theresa Hospital a cui sono destinati i 2/3 dell'intera produzione) sia per l'area di Chililabombwe (al nord del paese al confine con il Congo). Complessivamente sono stati prodotti 6.604 kg. Di prodotto, pari 65.178 dosi rfu (ready for use);
- progetto Grand (Growth and development): le attività di screening e la somministrazione dell'Integratore Alimentare (Yola Yoli) è avvenuta con regolarità negli 8 Centri Nutrizionali dell'area di Ibenga e nella zona di Chililabombwe. Nella prima area d'intervento, sono stati trattati complessivamente 153 bambini di cui 100 arruolati nel corso dell'anno mentre sono 24 coloro che sono usciti dal ciclo terapeutico per aver raggiunto il peso idoneo. A Chililabombwe sono stati trattati complessivamente 143 bambini. Si può affermare inoltre che l'opera di prevenzione e contrasto della malnutrizione ha contribuito ad una forte riduzione della mortalità infantile per denutrizione, come evidenziato da un recente Rapporto curato dal Distretto Sanitario locale. Come già accennato, il partner locale (suore Francescane Missionarie di Assisi) ha partecipato alle spese di progetto mettendo a disposizione un'infermiera volontaria e sostenendo alcune spese di routine (carburante, farmaci ecc.). Nel caso dell'area di Chililabombwe, il partner locale è sostenuto anche dalle autorità sanitarie locali attraverso la messa a disposizione di nutrizionisti pagati dal governo.
- Progetto Adozioni: nel corso dell'anno sono state inviate n. 32 quote corrispondenti ad altrettante adozioni a distanza. Gli sponsor delle quote sono stati costantemente aggiornati sullo stato dei bambini adottati e sul loro progresso scolastico. Il partner locale ha sostenuto le spese relative alla gestione del Centro Nutrizionale di Santa Theresa.

- Le spese di carattere generale sono state pari all'8 % dei costi complessivi, in lieve rialzo rispetto agli anni precedenti a causa della contrazione del volume di attività.

-

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo delle principali voci di Spesa, comparato con l'anno precedente:

Alcune voci di SPESA	2018	2019
Progetto G.R.A.N.D.	19.599,60	7.000
Progetto Yola Yoli	29.320,98	18.561,98
Adozioni	15.247,94	9.603,50
Micro Progetti	2.918,96	0
Sensibilizzazione	2.444,58	0
Spese Generali	5.913,60	3.120,64

Le Entrate

Le Entrate complessive nell'anno 2019 sono state pari a Euro 66.800,160, in crescita rispetto all'anno precedente. L'aumento più consistente è derivato dalla voce Contributi vari mentre si registra un deciso decremento rispetto al gettito del 5 x 1000 (- 26 %).

Riportiamo di seguito un prospetto nel quale sono riportate le voci più significative di Entrata:

Alcune voci ENTRATE	2018	2019
5X1000	15.250,93	11.329,04
Contributi vari	33.336,62	44.005,31

Lo Stato Patrimoniale

I Fondi di Accantonamento sono stati ridotti per un importo pari a Euro 23.257,09 per ripianare la perdita d'Esercizio dell'anno precedente.

L'Attivo dello Stato Patrimoniale al 31/12/2019 era pari a Euro 57.068,48. L'attivo dell'associazione risulta investito in voci di liquidità (conti correnti bancari e postali).

Ancona, 31 maggio 2029

Ditta 7001	ASS.LIBERATO ZAMBIA 2001 ONLUS VIA FLAMINIA 89 60100 ANCONA	AN	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	02061170425 00000000000
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2019		DAL	AL 31/12/2019	
				Pagina 1
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	
**	ATTIVITA`			
09/10/030	DEPOSITI CAUZIONALI SU CONTRATTI	305,03		
09/10/***	CREDITI IMMOBILIZZATI	305,03		
09/**/***	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	305,03		
24/05/001	UBI BANCA SPA	33.541,09		
24/05/010	BBC SAN GIUSEPPE CAMERANO	596,67		
24/05/065	C/C POSTALE	22.593,29		
24/05/***	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	56.731,05		
24/15/501	CASSA	32,40		
24/15/***	DENARO E VALORI IN CASSA	32,40		
24/**/***	DISPONIBILITA' LIQUIDE	56.763,45		
***	TOTALE ATTIVITA`	57.068,48		
**	PASSIVITA`			
10/05/005	FONDO IMPREVISTI		17.648,19	
10/05/020	FONDO ADOZIONI		10.898,81	
10/05/***	FONDI ACCANTONATI		28.547,00	
10/**/***	FONDI		28.547,00	
***	TOTALE PASSIVITA`		28.547,00	
****	UTILE DI ESERCIZIO		28.521,48	
*****	TOTALE A PAREGGIO	57.068,48	57.068,48	

Ditta 7001	ASS.LIBERATO ZAMBIA 2001 ONLUS VIA FLAMINIA 89 60100 ANCONA			Codice attivita' Codice fiscale 02061170425 Partita IVA 00000000000			
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2019			DAL		AL 31/12/2019		Pagina 2
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO DARE	SALDO AVERE	% DARE	% AVERE	% DARE	% AVERE
**	COSTI, SPESE E PERDITE						
66/10/005	TRASFERIMENTI PER ADOZIONI	9.603,50		25,0835		14,3749	
66/10/***	PROGETTO ADOZIONI	9.603,50		25,0835		14,3749	
66/15/010	SPESE PERSONALE LOCALE	3.500,00		9,1417		5,2389	
66/15/015	ATTREZZATURE	3.500,00		9,1417		5,2389	
66/15/***	PROGETTO GRAND	7.000,00		18,2834		10,4778	
66/20/015	ATTREZZATURE	850,34		2,2210		1,2728	
66/20/501	MATERIE PRIME NUTRIZ.	15.525,64		40,5516		23,2393	
66/20/503	SPESE PERSONALE LOCALE	2.186,00		5,7096		3,2721	
66/20/***	PROGETTO YOLA-YO-LI	18.561,98		48,4823		27,7842	
66/**/***	PROGETTI	35.165,48		91,8492		52,6369	
68/05/025	ENERGIA ELETTRICA	456,54		1,1924		0,6834	
68/05/045	ACQUA	118,28		0,3089		0,1770	
68/05/125	ASSICURAZ. NON OBBLIGATORIE	378,99		0,9899		0,5673	
68/05/290	AFFITTO SEDE	415,30		1,0847		0,6216	
68/05/330	SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	123,15		0,3217		0,1843	
68/05/370	ONERI BANCARI	129,15		0,3373		0,1933	
68/05/375	FORMALITA' AMMINISTRATIVE	800,00		2,0895		1,1975	
68/05/***	COSTI PER SERVIZI	2.421,41		6,3245		3,6245	
68/**/***	COSTI PER SERVIZI	2.421,41		6,3245		3,6245	
84/05/045	TASSA SUI RIFIUTI	86,00		0,2246		0,1287	
84/05/***	IMPOSTE E TASSE	86,00		0,2246		0,1287	
84/**/***	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	86,00		0,2246		0,1287	
95/05/501	MINUSVALENZE PASSIVE	613,23		1,6017		0,9179	
95/05/***	MINUSVALENZE DA ALIENAZIONE	613,23		1,6017		0,9179	
95/**/***	ONERI STRAORDINARI	613,23		1,6017		0,9179	
***	TOTALE COSTI	38.286,12					
**	RICAVI E PROFITTI						
58/05/005	CONTRIBUTI VARI		43.044,96		64,4312		64,4312
58/05/010	CONTRIBUTO 5X1000		11.329,04		16,9577		16,9577
58/05/115	CONTRIBUTI ADOZIONI		10.162,59		15,2117		15,2117
58/05/120	CONTRIBUTI CENTRO NUTRIZIONALE		1.816,92		2,7196		2,7196
58/05/125	CONTRIBUTI CASA FAMIGLIA		309,84		0,4638		0,4638
58/05/***	CONTRIBUTI DA PRIVATI		66.663,35		99,7841		99,7841
58/**/***	RICAVI		66.663,35		99,7841		99,7841
64/05/005	QUOTE ASSOCIATIVE		30,00		0,0449		0,0449
64/05/100	CONTRIBUTI CALENDARI		110,00		0,1647		0,1647
64/05/***	ALTRI CONTRIBUTI		140,00		0,2096		0,2096
64/**/***	ALTRI RICAVI E PROVENTI		140,00		0,2096		0,2096
87/20/035	INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI		4,25		0,0064		0,0064
87/20/***	PROV. DIVERSI DAI PRECEDENTI		4,25		0,0064		0,0064
87/**/***	ALTRI PROVENTI FINANZIARI		4,25		0,0064		0,0064
***	TOTALE RICAVI		66.807,60				
****	UTILE DI ESERCIZIO	28.521,48					
*****	TOTALE A PAREGGIO	66.807,60	66.807,60				